F. D. SOTO

bis exhibuisses negocium. Arist. 6. Ethi. ex eo non colocauit fidem inter virtutis habitus, quod nulla est humana, quae linea transcedat opinionis. Et ideo exprimi nequit vera ratio fidei, quia ipse ignorauit, tollentis omnem dubitationem, nisi per hoc quod sit catholicæ similis. Itaq; interfidem moralem, seu humanam, & catholicam, vel illi similem, nullum est mediū apud theologos, qui hoc nomine
 Ioan. Ba.
 cho. digni sint. Nihil vero unius Bachonis autoritati detractum volo, vñcunq; hic fuerit allucinatus. Concludit enim (quæ tibi probatissima est collectio) ex una propositione de fide, & altera, quæ non est de fide, conclusionem, tanquam de fide, hoc syllogismo: Quicunq; baptizatur, recipit gratiam: ego baptizo: ergo recipio gratiam. Haud considerans conclusionem sequi debiliorem partem. Quod in analyticis per se notissimum est axioma. Nam si propter quod unum quodq; est tale (vt ait philoso.) illud est magis, vbi vtrāq; præmissa necessaria est illationi, non potest conclusio certior fieri debiliori præmissarum. Quod autem lege communi nullus habeat fidem se esse baptizarum, firmorem, quam quæ est moralis, evidetissimum est. Seu de illis loquamur, qui infantes baptizati sunt, seu de adultis, quibus non certissime constat baptizantis intentio: quæ necessaria plane est, vbi non adeat in baptizato sufficiens contritio, & dispositio, quæ sufficeret sine sacramento. De qua tamen dispositione non potest haberi maior certitudo, quam conjecturabis. Et hec de questionis titulo. Persistis exinde contendere in corroborationem tuæ conclusionis, quod homo ex lumine fidei non solum potest credere ea quæ ab ecclesia determinata sunt, vt credantur, verum extendi eius lumen ad ea etiam quæ sunt in facti contingētia. Id quod quibus auribus fuerit exceptum in congregazione theologorum, disimulaui ego in tractatu meo: propterea, quod qui illud optimo zelo dixit: licet aliqui crediderint suggestione fuisse tuam. Satis autem existimo à me esse refutatum. Et quia nihil mihi respondes, nihil replico. Nisi quod præterquā quod Lutheranis vehemen-

ter fā

ter fāuet opinio tua, proprium fidei obiectum sunt penitus res sperandæ, vt ait Paulus scilicet ea quæ ecclesia proponit esse diuiniter reuelata. Vnde S. Thomas. & theologi, binam ponunt virtutem S. Thome diuinam necessariam generandæ in nobis fidei (nihil enim loquimur de modo, quo prophetis & apostolis fuit facta reuelatio). Hec autem duo sunt internus luminis motus, & item autoritas ecclesiæ proponentis, hæc esse reuelata. Nam alias, quam certitudinem haberent Christiani, hoc illud esse reuelatum à Deo? Loquor citrè speciale priuilegium. At vero mirabilis est eloquentia tua. Ais enim hoc tuum assertū nulla opus habere disputatione, aut responsione: quoniam id negare, est contra euidentissimas scripturas. Post hanc autem hyperbolem, nullam profers scripturā: sane, quæ omnes tur Falso cito
 Au-
 gusti.
 tibi reclamassent: Sed subdis testimonium Augustini & S. Thomæ, dicentium quod ipso lumine fidei potest homo certo noscere se habere fidem infusam. Quod scilicet non est propositum ab ecclesia. In primis falsissime citas autores. Illud enim, quod ais, infusam, tu illis imponis. August. nanque & Thomas solum dicunt, quod potest quis videre se credere, si credit: & non credere, si non credit. Vbi non de habitu sed de actu est sermo. Haud enim somniauit vñquam August. quod quis videat habitū, infusus ne scit, an acquisitus. Imo bene dicit Scotus, quod habitus infusi non vi- dentur. Sed hoc tantum affirmant, quod cum quis credit, videt se credere: sicut qui opinatur, videt se opinari, & qui est iratus, videt se iratum: & sic de alijs actibus, vel affectionibus anime. Hac veruntamen euidentiam minimè sentit progigni à lumine fidei, sed ex euidenti experientia. Nam quæ speramus (vt ait Paulus) & pari ratione, quæ credimus, non videmus. Est enim fides argumen- tum nō apparentiū, Vnde quod te precipitat ista dialectica ignoran- tia, quā tu publicè contēnendo confiteris per parū fuisse tibi cure. Responde queso. Vtrum ego videam Deum esse trinum? Nō certè, sed credo per fidem: nisi cum Paulo restricte dixeris, videre per

speculum, & in enigmate. At utrum video me credere, Deum esse trinum? Video profectò, atque id evidenter. Non tamen video, per quam fidem credam, sed fide teneo, quod per infusam. Hoc est, per diuinum motum. Ergo evidenter illa, de qua ait Augustinus, quod video me credere, si credo, non est à lumine fidei. Nam tantam habeo evidenter me sub aliquo dubio opinari, Pòtificem superstitem Rome, & Cæsarem Augustæ, quā me certò credere Deum esse trinum. Nota verba Augustini, Video me credere, si credo: & me non credere, si non credo. An Turcha, qui videt se non credere in Christum, hoc videat lumine fidei? Non certè: sed est evidenter illi naturalis, sicut est mihi, me credere. Quomodo ergo applicare hoc poteris ad tuam contingentem propositionem, quod fides ingeneret tibi assensum, te esse in gratia, tam firmum, ut omnem tollat dubitationem: sicuti si esset ab ecclesia propositum? Aliud præterea, rogo, attendas, Nempe quemadmodum iam hīc nobis suggeras, fidem catholicam, cuius obiectū proponit ecclesia, & cuius assensum ait Augustinus à nobis videri, eandem inquam fidem esse, quæ facit illum tuum certum assensum receptæ gratiae. Cur ergo ita me acriter improperas, quod tibi imposuerim, ubi dixi, tanta aut simili certitudine fidei, ut est catholicæ? Sed & illud potissimum, quis taceat? Citas sanctum Thomam, prima secunde, quæstione. 112. articu. 5. ad secundū dicentem, quod potest homo certò noscere se habere fidem: & tamen prudenter subtices suam explicationem, ne te lēdat. Subdit enim, quod propterea quod certitudo pertinet ad intellectū, qui habet fidem, certus est se habere fidem (puta se credere) quovis id habitu fiat. Non est autem (inquit) similis ratio de gratia, & charitate, & alijs huiusmodi, quæ perficiunt vim appetitivam. Vbi expressè negat, posse quempiam habere lege communi certitudinem gratiae & charitatis. Id quod longè explicatissimè edocet in enarratione Pauli. 2. Corinth. ultimo, videlicet, quod possimus certò scire Christum habitare in nobis per fidem informem, haud tamen possumus certò

certò scire Christum habitare in nobis per fidem informem, haud tamen possumus certò scire habitare in nobis per fidem formatam. sed hoc latius in libro nostro. Alia minutiora quæ huc congeris, cum tua insigni maledicentia, scilicet quod vos cum vituperio & scandalo diffamauerim, ad æquum lectorem, qui internos arbitretur, remitto, an forsan in suum refundantur authorem. Sed ad ea quatuor veniamus, de quibus aīs nos conuenire. Prima fateor concordiam, scilicet quod nemo potest habere suæ gratiæ certitudinem fidei catholice, id est, uniuersalis, Si modo intelligis, ut videris, in sensu Lutheranorum, dicentium, quod illa fide quæ omnibus est in præcepto, nempe qua credimus promissiones Dei, veras esse, cū iustificamur, tum etiam certi efficimur iustitiae nostræ. Nam in alio sensu, etiam tuo, plurimum dissentimus. Aīs enim ut paulo ante adnotabam, quod eadem fides non se solum extendit ad ea quæ propounduntur ab ecclesia (quæ reuera est catholicæ) sed ad ea quæ sunt in facti contingentia, puta ad gignendum assensum peculiaris gratiæ. Quod ego sanctissime reprobo. Conuentum & inter nos secundò fuerit, quod certitudo propriæ gratiæ non sit tanta ex parte obiecti, quanta fides catholicæ: quia huiusmodi obiectum non proponitur ab ecclesia, tanquam reuelatum. Sed hoc nullatenus ad rem pertinebat, In illo vero in quod aīs nos tertio conuenire, nimis quod ambo eodem modo intelligamus decretum, Puta quod ubi aīt, hominem non posse esse certū adeptæ gratiæ certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, solum intelligitur de fide catholicæ. In hoc inquam ex diametro distamus. Ipsissimum enim quod tu aīs, ego dengo. Quoniam si concederem, viderer mihi palam negare decretum. Enim uero (quod paulo superius adnotabam) cum. S. Synodus huic affirmationi, Quilibet suam infirmitatem respiciens de sua gratia formidare, & timere potest, hanc è regione negationem, ceu causam, subiicit, quoniam nullus scire valet certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consequutum, absque

Vlla amphibologia, non solum de catholica fide, sed de quacunque manifestissime loquitur, quæ contraria est formidini & timori. Vnde cum tua fides omnem tollat dubietatem, apertissime illic cōdemnatur. Hæc autem iam superius explicatissima à nobis sunt. Quo circa neq; quarto, ut tu existimas cōuenimus, hominem scilicet certū esse posse suę gratiæ. Tu enim id sentis de certitudine tollente omnē dubietatem, ac si dñinus nobis esset certo propositum id esse reuelatum à Deo: ego verò, & credo catholici omnes auscultantes sanctum decretum, id abnegamus. Sed solum cōcedimus certitudinem morale modo à nobis suprà latissime exposito. Neq; tu aliud ex meis scriptis colligere valeres, si tuā istā atram bilim lecturus expueres. Hoc veruntamen ingenuus fateor, & me à te esse admonitum gratias habeo. In septimo enim nostro argumento, capite decimo, referendo hæc verba Buceri, Fides facit hominem certum se esse in gratia, quando habetur per motum spiritus sancti, subiunxi ego hanc concessionem, Ecquis hoc vñquam dubitare potuit? Vbi iam tu me denictum exultanter clamitas. Sanè qui perspicuis verbis tuā tibi sim opinionem elargitus. Fateor inquam ad cauendam huiusmodi argutiam, cautius dixisse, Ecquis vñquam dubitare potuit, verisimum esse, quicquid à spiritu sancto nobis fuerit suggestum? hæc enim fuerat mens mea: non autem quod vniuersim esset nobis certum certitudine quam tu cogitas. Attamen potuisse ex verbis proximè subiectis mentem meam deprehendere. Subnexa hæc enim à me sunt verba, Sed tamen quando ille motus sit à spiritu sancto, de hoc dicimus non posse haberi certitudinē fidei catholice. Vbi explicatisime significavi, quod licet ad veritatē assensus satis sit instillari ab spiritu sancto, tamē ad certitudinē, non sufficit: sed requiritur præterea nobis certo constare, idem reuelatum esse ab spiritu sancto. Itaq; volui dicere, Ecquis hoc vñquam dubitare potuit, scilicet, quod fides facit hominem certū, se esse in gratia, quādo fides habetur per motū spiritus sancti, nobisq; constat haberi ab spiritu sancto? Hoc nanq;

nanq; totū ambit nomine fidei. Quare cōfestim subdidi quod testimo nū spiritus sancti aliquādo nō est tam certū, quā fides catholica: nēpe quādo non est certū, antestimoniu sit spiritus sancti. Absit ut cūcta persequar, quæ in me coaceruas argumēra, & quas contradicitiones ex meis dictis exprimere pergis, affatim oleo tuo interlitas: ne naueam alijs faciam, quā ego passus sum, cū tuū prælegerē libel lum. Etenim quā primū tuā allucinationē percepi, nēpe quod meam intelligere mētem nolebas, vbi negabā posse hominē agnoscere suā gratiā tanta certitudinē, quāta est in fide catholica, aut simili, neq; quādo dicebā, posse haberi certitudinē humanā (hoc est ciuiliter loquendo) religio omnia, quæ ex hac allucinatione plurima deriuabas, veluti in grātu pharmaciū deuoraui. Quapropter cū illas radices denudaueris, sati arbitror ramosam tuā arborem succidisse. Atqui omnes illos sanctos Patres, Bernar. inquā, Chrysost. & reliquos, quorū me testimonij premere putas, eā intelligo certitudinē astruere iustis sue adeptas gratias, quā homines humano, & ciuili more certitudinē, & securitate vocamus. Alias enim sibi ipsi cōtradicerent. Quod absit, ut cogitemus. Aliunt enim in alijs locis, quæ in nostro tractatu retulimus, nō posse de hoc habertiā, ut tu existimas certitudinē. Nisi vbi loquuntur de speciali priuilegio. Præterquā, quod sepe in hoc sensu efferrū testimoniu diuinū, quod nō potest fallere, sicuti humanum. Quāvis enim mihi certissimo constaret ab homine emanasse testimonium cuiuscunq; rei, quantumcunq; ille eset veracissimus, non eadem certitudine mihi constaret, idem esse verum. Quando tamen mihi spiritus sanctus reuelat filium me esse Dei, si mihi constaret, testimonium esse diuinū, haud quaquā dubitarem, verum esse. Et hoc est, quod ait Chrysost. Vbi tu eum citas. His verbis, Quando spiritus testatur, quānam relinquitur nobis ambiguitas? Quod si homo quispiā, vel angelus, &c. aut alia creatura potest aliquid promitteret, merito quispiā dubitaret: de illa autem suprema essentia quis dubitare potest? Hæc ille. Nihilominus

iuxta hæc verba, vbi res nū potest cognosci nisi per reuelationem, nemini vñquam certius constabit, verum hoc esse, quam cum constiterit testimonium esse spiritus sancti. Nam precor te Reuer. pater, vis ne patrū testimonia in hoc accersere, vt hominibus persuades, quòd quicunque est in gratia, si diligenter explorauerit conscientiam suam, absque vlla prorsus dubitatione fiet certus suæ cum Deo amicitiae? Quos putas homines inuenire, qui tibi fidem, contrà quam in se ipsi experiuntur, præstare possint? Respondebunt enim multi nihil mihi conscius sum, sed nec in hoc iustificatus sum. Quod si non vis admittere hunc sensum Pauli, Profecto nihil secius, optimus etiam quisque respondebit. Non habeo verissimilem rationem, cur maneat in me peccatum: tamen quòd omnino ita sim certus, vt sine vlo prorsus metu nunc comparerem in conspectu Dei, quomodo mihi persuadebis, qui contrà experior? Mitto alios minoris perfectionis: atque alios item recenter conuersos. Vis negare experientiam ferme omnium de hac vita decedentium: quos vix possunt sapientissimi homines securos reddere, & absq; omni metu pacatos? Ad quid moror? iam enim suprà de hac te re ad plebem concionatum misi. Sed bone Deus quā nos vrges loco illo. 1. Ioan. 3. Chariſſimi si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus à Deo. Ac si fiducia esse non posset sine fide, tollente, modo tuo, omnem dubietatem. Vis ergo homines inchoantes, qui licet sint in charitate, non possunt tamen non titubare, vis vñquam absque fiducia esse? Peccant igitur omnes contra præceptum spei. At verò Christiani non ita sentiunt. Sed vbi nihil reprehenderit cor nostrum, illa fides, quæ modo à nobis exposito, sedat conscientias nostras, fiduciam in nobis sufficit generare, & nutritre. Sunt præspiritus, hæc nonnulla, ad quæ non possum non sigillatim respondere. In primis, quod crebro me vrges, cur illa fides, quæ communi lege ab spiritu sancto gignitur iustis, quòd sint in gratia, non sit diuina? Iam ego identidem respondi, quod si vis coarctare nomen, vt dicatur di-

tur diuina, ex parte causæ, nihil mea refert: tamē nō est simpliciter diuina sed in modo retinet nomē moris humani, ex eo quòd reuelatio nō fit simpliciter hoc more diuino: scilicet, vt omnino reueletur quod illud testimoniu sit diuinu. Quod requiritur, vt funditus tollatur omnis dubitatio: sed ad modū loquendi hominum facit nos certos. Quod autem vehementer miraris, quod vocauerim fidem priuileg. catholicam, illam, quæ peculiariter nonnullis sanctis ex priuilegio fit adeptæ gratiæ, non ex diuinis, sed ex tuis miraculis est. Ego enim nihil miror, quòd metorne legeris. Haud enim vñquam ego dixi, quòd esset catholica, sed tanta in certitudine. Cum enim quæfissem, an fide catholica, vltanta possumus esse certi, id quantum ad secundam partem concessi de illa, quæ fit ex priuilegio, siue sit adeptæ gratiæ, siue obtainendæ victoriæ, siue rei alijs cuiusque. Tu autem non distinguis inter diuinam, & catholicam. Has enim ex priuilegio, diuinis ego sentio (quod tu alio loco me calumniaris negare) & diuinis quidem, non tantum ex parte causæ. vt est illa tua de lege communi, sed simpliciter, quantum ad modū etiam tollendi dubietatem. Quia, scilicet, tunc certò reuelatur testimonium esse diuinum. Haud verūtamen illas censeo simpliciter catholicas, id est, vniuersales. Quinimo cap. 11. arg. 3. explicatissime dixi, rationem obiecti fidei catholice tantum extendi ad ea, quæ ab ecclesia omnibus proposita sunt ad credendum. Quales non sunt peculiares illæ. Atqui quando obiectum fidei catholice aio illa penitus comprehendere, quæ ab ecclesia sunt proposita, loquor nunc secundum rei veritatem, quando scripta est fides. Quid ergo usque ad ea, quæ reuelabantur prophetis ante quam scriberentur? Haud enim nego quandoque olim fuisse fidem citra scripturam, sed iam tamen præscripta nobis est. Colligis paulò inferius (de quo non dubitas) in hoc fallacia, pendere fallaciam meam, quòd cum audio ex Paulo testificari spiritum sanctum spiritui nostro, existimo hoc testimonium pendere ab operibus nostris. Haud equidem in hoc fallor optime pater. Sed

aio, quod spiritus sanctus testificatur hoc nobis, non ea certitudine,
 que tollat dubietatem: sanc qui non nobis certo reuelat, testimonium
 illud esse suum: sicut facit alijs ex priuilegio, sed hoc reuelat suggestio
 do nobis bonum propositum recte agendi, et mentis dulcedinem,
 atque alia id genus, ex quibus coniugere possumus ipsum habitare
 in nobis. Non tamen usq; adeo certo ut tu existimas. Prodis deinde
 Fides certior quam scientia. in considerationem meam: qui certitudinē fidei, maiorem facio cer-
 titudine scientiae: non distinguens cū S. Thoma, quod fides sit cer-
 tior in se, scientia vero, quo ad nos. Legisses linea proximam S. Tho-
 ma, ubi docet, quod nihilominus simpliciter, et absolute loquendo,
 fides certior est sciētia. Adde, quod firmitas fidei (que nomine cer-
 titudinis nonnunquam designatur) maior est, esseq; debet etiam in
 nobis, quam sciētiae. Potius namq; abnegare deberem id cuius mihi
 videretur esse scientia, quam quod docet fides. Reputassent enim phi-
 losophi evidentē hanc illationē, absq; illa distinctione. Hec essen-
 tia diuina est pater, et eadem est filius, ergo filius est pater. Quam
 nos tamen fide negamus. Parim ratione subsannas, quod hāc pro-
 positionē, tanquam dignitatem, assumpserim. Ad ea que naturalia
 Naturale bifarium. sunt, nemo obligatur, opponēs mihi praecepta decalogi, quibus, licet
 sint à iure naturali derivata, nihilominus obligamur. Porro, ego ni-
 hil miror, quod non tibi tam facile succurrerit distinctio illa, que
 philosophi est promptissima. Naturale enim uno modo id dicitur,
 ad quod habemus naturale inclinationē: alio vero modo ut distin-
 guitur contra liberū: utpote, quod non est in nostra potestate. Et
 quod de hoc secundo modo esset illic sermo, luce clarius erat. Hec au-
 tem minoris sunt momenti. De illo vero in calce demū cū omnibus
 qui nos legerint, de te conqueror honorande pater, quam me gratis
 in sinistrum sensum traduxeris, quod scilicet contrascripturas et
 sanctos Patres comparauerim Martyrem hereticum: martyri vero
 quantum ad plenitudinem cordis, et affectus... charitatis, Ac si
 ego adeo fuerim mīcie alienatus, ut pseudo martyri vera tribuerim
 char

charitatē, que est in legitimo. Nūquid hac de causa distinxī de cer-
 titudine gratiae ex parte obiecti, et ex parte subiecti? Quod ergo
 nō, diximus, illud est penitus, quod manifestissimo, et irrefragabi-
 li experimēto vniuersi norūt, qui hereticos cōburi oculis cōspexe-
 rūt. Vidimus enim plurimos multò maiori alacritate festinare ad
 rogū, quam aliquis forte christianus in charitate iret dānatus à Tur-
 cis. An negare poteris, quin ille tā certus apud se sit, tamq; securus
 (licet nō tutus) se mori in gratia Dei, quam est quispiā forte ex chris-
 tianis existētibus in charitate? Alias quomodo exuris viuetē, et
 bulieti oleo summergi tā exultabūdus gauderet? Illā ego voco certi-
 tudinē ex parte subiecti. Quid ergo aīs me loqui cōtra scripturas, et
 cōtra Patres, qui solas historias rerū gestarū refiero? Aut quid tan-
 quam per se notū supponis, quod nemo certus potest dici cuiusq; rei,
 que falsa sit, nisi secundū scholasticos, qui in erudite multa cōmini-
 scunt? Ita enim tibi cōsultū puta: si scholasticos derideas. Nūquid
 et vulgo, et apud omnes sapientes, non certus ille dicitur, qui secu-
 rus est, et absq; illa dubitatione aliquid credit? Illi heretici iure
 iurādo tibi affirmabūt, adeo se esse certos de suis erroribus, ut sunt
 certi de fide catholica. Et quicquid de nomine sit, illa experientia fa-
 tis nobis est ad conuincendum, nullam esse conjecturam, que suffi-
 ciat abstergere omnē dubitationē, quod sumus in gratia: quādoq; qui-
 dē illa, que maxima est puta, quod animā quis ponat suā, nō est irre-
 fragabile testimonium charitatis. Porro autē, quod me negligētiae in-
 simulas, nō esse in calce libri nostri bona fide impressum quintū de-
 cretū, nulla mea culpa fuit. Arripuit enim chalcographus, quod po-
 tuit exēplar, et me inscio correctū est. Id quod ego cū hic Tridēti
 forsan vidi, statim reficiēdū, reformandūq; curavi. Potissimum, quod
 in primo canone mēdose impressū erat, Creatus in gra. pro cōstitu-
 tus in gratia. Ceterū aīs me profiteri, quod rē vniuersā teneo, et do-
 cere simul possū hereticos, et catholicos. Quāre vera in soleūia mē
 nescio unde collegaris, nisi quod scripsi cōtra hereticos, et deflexi

F. D. SOTO

nonnunquam à nonnullis opinionibus catholicorum. Hac tamen ratione quoscunque possis scriptores de eodem crimine deferre: & ordine seruato euangelico, festucam de oculo fratris ejcere. Quod autem ubiq; in me acerbis obloqueris, hoc excusas, quod acerbiora ego iactauerim in catholicos, id profecto tanto minus ferre possum quanto maius malum est culpa, quam poena. Possum inquam, debeo saltem, iniuriam à quocunque pati: quod verò ego in libro meo cuiquam fecerim, nondum hactenus noui. Sanè qui neque in protestantes quicquam amarulentiae aut acerbitatis euomui. Tantum abest, ut catholicorum aliquem vel minimo verbo læserim. Nisi hoc acerbitatem censes, quod quando non poteram in suas sententias descendere, meam pro meo ingenio satagebam confirmare: propalando quoque suarum peccatum. Nec verò modo, qualibuscunque in me verbis fueris inuectus amplius irritasti, quam ut profide tibi catholica, proque expositione decreti, & (quod tu ait) gloria Synodi, responderem. Ceterum tui me semper habebis in Christo obsequientissimum, atque ideo ad iussa tua paratiorem, quam litigandi tecum cupidum: quodd mihi per te utinam sit semper liberum. Vale.

Excudebatur Salmanticæ, apud Andream
à Portonarijs. Anno quarto & quinquagesimo
supra Mille & Quingentos. Pridie
Nonas Septembri.